Gündüzün sonunda da öğle vaktine ulaştığınızda da (Allah’ı tenzih ve tesbih edin; namaz kılın).”4
mealindeki ayet de böyledir.

Ayetlerde açıkça ifade edilmeyen bu hususu Hz. Peygamber’in Sünnet’i beyan etmiştir.5
Fıkhî mezheplerin her biri de ilgili hadislerden çıkarımla namaz vakitlerinin başlangıç ve bitişini
belirlemiştir. Bu konuda İmâm-ı Âzam’ın (v. 150/767) öğle ile akşam namazı vaktinin bitişi hak-
kındaki farklı görüşü hariç fukahâ genel olarak6 hemfikirdir. Müstehap vakitlere geçmeden önce
namaz vakitlerinin başlangıç ve bitiş sürelerine kısaca değinmek isabetli olacaktır.

Sabah namazının vakti fecr-i sâdıkın7 doğuşu ile başlar ve güneş doğmadan az önceye ka-
dar devam eder. Öğle namazının vakti güneşin zevâli, yani tam tepe noktasından batıya doğru
kayması ile başlar; İmâm-ı Âzam’dan bir rivayete, İmam Mâlik (v. 179/795), İmam Ebû Yûsuf (v.
182/798), İmam Muhammed (v. 189/805), İmam Şâfiî (v. 204/820) ve İmam Ahmed’e (v. 241/855)
göre yatay bir düzlemdeki dikey cismin gölgesi fey’-i zevâl hariç kendisi kadar olduğunda biter.
Fey’-i zevâl, güneş tepe noktasında iken cismin altında oluşan gölgenin adıdır.8 İmâm-ı Âzam’dan
gelen diğer rivayete göre ise cismin gölgesi kendi uzunluğunun iki katına ulaştığında öğle nama-

sabah namazını aydınlık vakitte kılmak üzerine icmâ ettikleri gibi başka bir şey üzerine icmâ
etmediler.”25 sözünü aktarmıştır.26

Ali el-Kârî’ye (v. 1014/1605) göre de birbirine aykırı hüküm içeren Abdullah b. Mesʻûd’un
rivayeti ile Hz. Âişe’nin rivayeti arasında birincinin tercih edilmesi gerekir. Zira İbn Mesʻûd’un
rivayetinden Hz. Peygamber’in Müzdelife’de sabah namazını vakfe süresini uzatmak maksadıyla
karanlık vakitte, normalde âdet edindiği vakitten önce kıldığı anlaşılmaktadır.

Sabah namazını aydınlık vakitte kılmayı müstehap kabul eden Hanefîler bunun sınırını,
namazın tertil üzere elli ila altmış ayet kıraatla eda edilebilmesi, namaz bittikten sonra abdestin
bozulmuş olduğunun ortaya çıkması hâlinde vakit çıkmadan abdest alıp tekrar aynı şekilde eda
edilebilmesi şeklinde belirtmiştir. Hasan b. Ziyâd’ın (v. 204/819) İmâm-ı Âzam’dan yapmış oldu-
ğu rivayete göre sabah namazında şu sıra takip edilir: Ezan, iki rekʻat namaz, yirmi ayet okuya-
cak kadar bekleyiş, tevbe ve istiğfar, yirmi ayet okuyacak kadar bekleyiş, ikâmet ve namaz. İb-
nü’l-Hümâm’a (v. 861/1457) göre bu durumda namaza başlama anı henüz karanlığın dağılmadığı,
havanın biraz aydınlandığı andır.28 Her iki rekʻatte Fâtiha sûresi hariç toplam kırk ayet okunacak
bir süre ve namaza fecr-i sâdık ile güneşin doğuşu arasındaki sürenin yarısında başlanması şek-
linde farklı görüşler de aktarılmıştır.29

Hanefî Mezhebi’nin erken dönem fakihlerinden Tahâvî (v. 321/933) ise bu konuda yukarı-
daki görüşten farklı bir kanaate sahiptir. Ona göre sabah namazında isfar ve tağlisi birlikte ger-
çekleştirmek, yani karanlık vakitte namaza başlamak ve kıraatı uzatarak namazı aydınlık vakitte
bitirmek öncelikli olarak müstehaptır. Bunun yapılamaması durumunda isfar, tağlisten efdal-
dir.30 Ebû Bekir el-Haddâd (v. 800/1398) da Tahâvî’nin görüşüne uygun olarak isfarın sınırını,
namaza karanlık vakitte başlayıp kıraatı uzatarak namaz bitimini aydınlık vakte denk getirmek
şeklinde izah etmiştir.31

Râfiʻ b. Hadîc’in hadisi dışındaki rivayetler, Tahâvî’ye göre isfar ya da tağlisin müstehaplı-
ğına dair delil teşkil etmez.

isfar olduğunu bildiren hadisin delil alınması gerekir.32 Cessâs (v. 370/981) da benzer bir değer-
lendirme yaparak Râfiʻ b. Hadîc’in rivayetinde emir cümlesi bulunduğunu ve bu rivayetin diğer
fiilî rivayetlere tercih edilmesi gerektiğini belirtmiştir. Ayrıca fiilî rivayetler birbiriyle çeliştiği
için delil alınmaz ve hükme medar olarak sadece emir rivayeti kalır.33

Âişe ve Ebû Mesʻûd’un hadisini ve “Namazın ilk
vakti Allah’ın rızası, son vakti affıdır.”50 mealindeki hadis ile kendisine en faziletli amelin ne olduğu
sorulduğunda Hz. Peygamber’in (sallallâhu aleyhi ve sellem) “Vaktinin başında kılınan namazdır.”51
şeklinde verdiği cevabı delil almıştır.52 Karâfî’ye (v. 684/1285) göre Râfiʻ b. Hadîc’den gelen riva-
yette ise esasen fecrin doğduğunu yakinen bilmek emredilmiştir.53

Mâlikîler içinde İmam Mâlik’in “Kişinin namaz vaktinin başında ya da ortasında kaçırdığı kısım,
ona malı ve ailesinden daha büyük veya daha faziletlidir.”54 rivayetini inkâr etmesini55 gerekçe göste-
rerek ona göre vaktin başı, ortası ve sonunun hükmen farklı olmadığını söyleyenler vardır. Fakat
İbn Rüşd (v. 520/1126) bunun doğru olmadığını, uzak bir ihtimal olduğunu belirtmiştir. Çünkü
ona göre İmam Mâlik’in inkârının asıl sebebi, hadisin zahirine bakıldığında vaktin bir kısmını
kaçıran ile tamamını kaçıran kişinin aynı hükümde olmasıdır. Ayrıca bu tevil, sabah ve akşam
namazları dışında geçerli olabilir. Zira akşam namazının müstehap vaktinde icmâ bulunmakta-
dır. Sabah namazında ise İmam Mâlik açıkça tağlisin efdal olduğunu söylemiştir. Hatta Ziyâd b.
Abdirrahmân (Şebtûn) (v. 193/808-809) sabah namazını münferiden vaktin başında kılmanın,
cemaatle sonunda kılmaktan efdal olduğunu İmam Mâlik’ten rivayet etmiştir.56

48 Âl-i İmrân 3/133.
49 İbn Rüşd, el-Mukaddimâtü’l-mümehhidât, 1/150.
50 Tirmizî, “Salât”, 127. Hanefîler’den Cessâs, Mâlikîler’in bu hadisle istidlâline itiraz ederek hadiste geçen affın, kusu-

İbn Habîb es-Sülemî (v. 238/853) ise namazı vaktin başında kılma hükmünde münferit ve
cemaati birbirinden ayırmıştır. Ona göre münferidin namazı vaktin başında kılması daha güzel-
dir. Zira yukarıdaki hadiste geçtiği üzere Allah’ın rızası vaktin başındadır. Mescitlerde ise insan-
lara en uygun şekilde kılınması daha güzeldir.

tün namazları vaktin başında kılmak müstehaptır. Onlar da bu hususta Mâlikî Mezhebi’nde delil
alınan hadislere dayanmışlardır.59 Bununla birlikte vaktin sonunda cemaati bulacağını uman
kişinin, cemaati bekleyerek namazı geciktirmesi vaktin başında kılmasından efdal kabul edilmiş-
tir.60

İbnü’r-Rifʻa’ya (v. 710/1310) göre namazların vaktin başında kılınmasına “Namazlara ve or-
ta namaza devam edin.”61, “Hayırlı işlerde birbirinizle yarışın.”62 ve “Rabbinizin mağfiretine koşuşun.”63
ayeti de delildir. Zira namazı geciktirenin unutması muhtemel olduğu için namaza devam etmek,
namazı vaktin başında kılmaktır.

Üçüncü görüşe göre ise namazdan önce yerine getirilebilecek
sebepler vakitten önce yapılmalıdır. Bunların vakit girdikten sonra yapılması durumunda namaz
vaktin başında kılınmış olmaz. İftitah tekbirinin vaktin başına denk getirilmesi gerekir. Nevevî
(v. 676/1277) üçüncü görüşün açık bir hata olduğunu ve Hz. Peygamber’den gelen sünnete aykırı
olduğunu belirtmiştir.66 Nitekim üçüncü görüşte olanlara göre teyemmümle namaz kılan bir kişi
hiçbir zaman namazı vaktin başında kılma faziletini elde edemez. Çünkü Şâfiîler’e göre taharet
için su bulamayan kişi vaktin başında hemen teyemmümle namaz kılmaz; suyu arar.

Kış mevsiminde sabah namazını karanlık vakitte kıl ve insanla-
rın güç yetirebileceği şekilde kıraatı uzat; onları bıktırma. Yaz mevsiminde aydınlık vakitte kıl. Çünkü
geceler kısadır ve insanlar uykudadır. Bu nedenle namaza yetişmeleri için onlara süre ver.”76 Ancak Zer-
keşî’ye (v. 772/1370) göre yatsı ile sabah namazı arasında şöyle bir fark vardır: Sabah namazında
efdal olan vaktin başında kılmak iken cemaatin toplanması için geciktirilir. Yatsı namazında ise
geciktirmek efdaldir; cemaat için vaktin başında kılınabilir.77

2. ÖĞLE NAMAZI
Öğle namazının müstehap vakti ile ilgili hadislerden iki hüküm anlaşılmaktadır.

Ayrıca yatsı namazını gecenin yarısından sonraya gecik-
tirmek mekruhtur. Bu hükmün illeti de cemaatin azalmasına yol açmamaktır.87

Hem vaktin başlangıç ve bitişi hem de müstehap vakti açısından cuma namazının öğle
namazı ile aynı hükümde olduğu bazı Hanefî fakihlerden aktarılmışsa88 da İbn Âbidîn (v.
1252/1836), cumhura göre kalabalık cemaatle kılındığı için cuma namazının yazın geciktirilme-
yeceğini belirtmiştir. Aksi hâl namaza gelecek insanlar için sıkıntıya yol açacaktır.89

80 Müslim, “Mesâcid”, 189.
81 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 1/285.
82 Buhârî, “Mevâkît”, 9, 10, “Ezân”, 18; Müslim, “Mesâcid”, 180, 181, 183, 184, 186.

Ancak cemaatle kılınan her namazda hüküm böyle değildir. Cemaati belli olup da başka bir kişi-
nin gelmesini beklemeyenler tek başına kılan gibidir. Tek başına namaz kılan ise geciktirmez;
vaktin başında kılar ve bu hüküm öğle namazı dâhil bütün namazlar için geçerlidir.97 Nitekim
Karâfî’nin Ebû Ali Sened b. İnân’dan (v. 541/1147) naklettiğine göre öğle namazını geciktirme
hükmü insanların toplanmasını temin etmek içindir ve İmam Mâlik’in sözünün zahirinden mün-

90 İbn Mâce, “Mevâkît”, 4.
91 Tahâvî, Şerhu meʻâni’l-âsâr, 1/242.
92 Tahâvî, Şerhu meʻâni’l-âsâr, 1/244. İbn Mesʻûd’dan gelen rivayet için bk. Ebû Dâvûd, “Salât”, 4.

Zira
sıcak günlerde vaktin başında kılmak insanlara zor gelir. Abdestini güçlükle tutabilen ya da ya-
nına yemek getirilen kişi için de hüküm böyledir.104

Cüveynî’ye (v. 478/1085) göre öğle namazı eşyanın gölgesi belirip insanların bu gölgelere
basarak cemaate gidebileceği bir süre kadar geciktirilir. Bazen sıcak beldelerde ikindi vakti gir-
diği hâlde hâlâ serinlememesi ihtimaline mebni havaya itibar edilmez.

Nitekim onlara göre ilke olarak bütün namazların vaktin başında kılınmasının efdal oldu-
ğu daha önce ele alınmıştı. Bununla birlikte fakihlerden farklı görüşler aktarılmıştır. Mesela Ebû
Ali’den naklen Karâfî: “İmam Mâlik’e göre ikindi namazı geciktirilmez.” demiştir.123 Ancak Eşheb
el-Kaysî (v. 204/820) özellikle sıcaklığın arttığı zamanlarda ikindi namazının, vakti girdikten
sonra hemen kılınmamasını, gölge boyu bir zirâ yükselince kılınmasını daha güzel görmüştür.124
Ayrıca ikindi namazının müstehap vaktinin sonu, Mâlikîler’den bazılarına göre fey-i zevâl hariç

Namazı özürsüz bir şekilde
yarısından sonraya geciktiren kimse kötü bir fiil işlemiştir.141 Başka bir eserinde Tahâvî vaktin
başından fecrin doğuşuna kadarki süreyi fazilet açısından üçe ayırmıştır: İlk üçte birlik süre yatsı
namazının kılınacağı en faziletli vakit dilimidir. Üçte bir ile yarısı arasında kılmak birinciden

135 Buhârî, “Mevâkît”, 25; Müslim, “Mesâcid”, 222.
136 Kudûrî (v. 428/1037) gecenin üçte birinin müstehap vakte dâhil olmadığını benimsemiştir. Bk. Kudûrî, el-Muhtasar,

10. Ancak Ali el-Kârî, yukarıdaki hadiste geçen “üçte birine kadar” ifadesinin Kudûrî’yi bu hükme götürdüğünü vur-
gulamıştır. Zira Hz. Peygamber geciktirme sınırı olarak gecenin üçte birini belirlemiştir. Sınır ise hükme dâhil olmaz.
Bk. Ali el-Kârî, Fethu bâbi’l-ʻinâye, 1/187.

137 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Merginânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedi’
(Beyrut: Dâru Erkam, ts.), 1/49; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 1/397. Merginânî’ye (v. 593/1197) göre yatsı namazını ge-
cenin üçte biri ile yarısı arasında kılmanın mubah oluşu, kerâhet delili ile nedb delilinin teâruzudur. Çünkü namazı
geciktirmek, mekruh olan cemaatin azalmasına ya da mendup olan gece sohbetinin bırakılmasına sebep olur. Mek-
ruh ve mendup teâruz ederse hüküm mubah olarak kalır.

Bi-
rinci ve daha kuvvetli olan görüşe göre yatsı namazını vaktin başında kılmak; ikinci görüşe göre

142 Tahâvî, Şerhu meʻâni’l-âsâr, 1/204. İbn Emîri Hâc’a göre Tahâvî’nin ifadeleri, yatsı namazını gecenin yarısından sonra-

ya bırakmanın tenzîhen mekruh olduğuna işaret etmektedir ve doğrusu budur. Ancak İbn Nüceym (v. 970/1563)
tahrîmen mekruh olduğunu Kunye’den nakletmiş; Haskefî (v. 1088/1677) de bu hükmü herhangi biz özür bulunma-
yan durumlara hasretmiştir. İbn Âbidîn’e göre de tenzîhen mekruh saymak daha doğrudur. Bk. İbn Emîri Hâc, Halbe-
tü’l-mücellî, 1/646; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râ’ik, 1/431; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 1/398.

143 Müslim, “Mesâcid”, 219.
144 Ebû Abdirrahmân Ahmed b.